Formidare

liter mori dat? Forma em̄ diuina est inuisibilis. Et iō q̄a
deū suo aliena forma viderit ipsū crudeliter occidit. Deu
tero. iij. Hocē quidem q̄ audistis. s̄ formā penit̄ nō vi
distis. Ista est igit̄ forma q̄ est corporea seu cinerea. Job
xxij. Ecce et me sicut te fecit de⁹ et de codē luto formatus
sum. Secūdo dico q̄ inuenit̄ q̄dā forma que est aerea. Et
ista est forma fortune. Hō em̄ exterior in suo esse fortunali
bz suā formā specificā. i. ipm̄ statū mundialē. et ipam̄ glori
am tpalem. q̄. s̄ forma aerea potest dici. qz debilissimū ba
bet esse. Ista em̄ est sicut forma q̄ apparet in speculo. v̄ si
tut forma quā accipit dyabol⁹ v̄ angel⁹. q̄ maḡ est aerea
q̄ corporea. magis vana q̄ firma. Subito em̄ apparet et
subito desistit. sic stat⁹ fortune. An̄ de quolibet sic forma
to atqz formoso pot̄ dici illud Hier. xlvj. Titula elegans
atqz formosa egypte. stimulator ab aq̄ione veniet ei. j. ike.
xxvij. Deos vidi. supple saul. qualis est forma eius. De illis igit̄
q̄ bñ p̄ fortunā formati sunt pot̄ dici illud Ezech. xxij. ca.
Adolefcentib⁹ forma cunctis egregia Tercio dico q̄ est
quedā forma que est etherea. Et ista est forma virtutum. et
morū. qz. s̄ boni exterioris sunt cōpositi et formati. Puer em̄
bñ format⁹ et figurat⁹ dicit̄ qñ membra ipsius in ser̄ inter
se debite disponunt. Sic vere boni bñ dicunt̄ formati qñ
bonis morib⁹ in omnib⁹ suis membris. i. in oib⁹ suis aci
bus et cōditionib⁹ sunt rotati. ps̄. Speciosus forma pre fi
bo. diffusa est gra. in la. tuis. Iusti em̄ ita sūt formati q̄ ipsi
sunt forma et regula aliorū. An̄ apls dicebat talib⁹ illud. j.
Thesal. j. Imitatores nostri facti estis. ita vt et facti sint
forma omnib⁹ creatorib⁹. Hon⁹ em̄ artifex istos format.
scz de⁹. et ideo nō mirū si congrue sunt formati. Esaie. xliij.
Ego creauī eū. formauī eum et feci eū. Et Esaie. xliij. Et nūc
hec dicit dñs. formans me ex tero seruū sibi. Ratione igit̄
tur talis forme. i. talis virtutis imaginis vel figure. Ipsi p̄nt
dici formosi et morali pulcritudine decori. Esaie. lxiij. Iste
formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis
sue. Sancte etiā animes sic virtutib⁹ formate et formose.
loquit̄ sponsus. Can. q. dicens. Surge spera amica mea.
speciosa mea. formosa mea et veni. Et cōmunit̄ em̄ formo
si viri volunt habere formosas sponfas. Et ideo cū christ⁹
sit speciosus forma pre filijs boim. vult q̄ ania sponfa sua
etiā virtutibus sit formosa. dicens illud Cant. j. Migra sur
s̄ formosa filie iherl. Dater igit̄ q̄ est vna forma virtualis
et etherea. Quarto dico q̄ est q̄dam forma q̄ est sydereā
Et ista est forma beatifica. que. s̄ sanctos in patria facit sy
dereos atqz claros Forma em̄ celestis ita replet om̄s ma
terie appetitus. q̄ materia nō appetit ampli⁹ alienam for
mā. Sic deus q̄ est forma beatifica et ipa summa rō beati
tudinis. om̄ia anime desideria satiat. ipamqz taliter pficit
atqz format q̄ nihil aliud appetit atqz affectat. De⁹ enim
sicut dicit̄ Esa. xliij. est. creans Jacob et formans isrl. Ja
cob luctator signat iustum viatorē. Israhel videns deus si
gnat beatum cōpensorem. qz. s̄. iusti et beati format̄ a
deo p̄ glam̄ in p̄senti et p̄ gloriam in futuro. faciens eos cō
formes imagini filij dei. sicut dicit̄ Rom. viij. Iste em̄ tūc re.
formabit corpus humilitatis nostre. sicut dicit̄ Philip. iij
An̄ ipse pot̄ dici illud Esa. xliij. Omne q̄ inuocat nomē me
um in gloria mea. formauī et creauī et feci eum. Ista est igit̄
tur forma sydereā. De forā hō sulphurea. i. de statu mo
rib⁹ et cōsuetudinib⁹ boim peccōris. et de figura exteriorū
cōditionū suarū multa possunt dici. Siles em̄ vident̄ boi
bus monstruosos. quos qz natura nescit bñ formare. p̄ter
indispositionē materie. format eos pessime. Sic dyabolus
tales et. Exco q̄t em̄ tales in fornace tentatiōis pcutit eos
malleis suggestiōis. fricat eos runcina cōminatōis. et sic
introducūt in eos formā ois iniquitatis et corruptiōis. An̄
de artifice formante ydolu. dicit̄ Esa. xliij. Faber ferrarius
opar⁹ est in p̄mis et in malleis formauit illud et. Sic igit̄
p̄t de mltiplici forma et figura. S̄ si vis potes ad huc
dicere de mltiplici formatore. An̄ nota q̄ formare idē est
q̄d facere v̄ creare. Et pp̄ie formare idē est q̄d formā. i. fi
gurā dare. Et p̄t significare moralē quālibz moralē exēpla
rē cōpositiōnē et instructōz. q̄ q̄dem p̄tinet ad sp̄iales arti
fices. s̄. ad deū q̄ format formā scie et fidei influendo. Ad p̄
latū q̄ format formā virtutū et morū p̄ correctōz inip̄mendo

De igit̄ format sp̄ialiter boiem q̄ ad mores p̄ sp̄italē in
spiratiōe. Doctor format eū p̄ bonā doctrinā et eruditio
nē. Prelat⁹ hō format eū p̄ bonā monitiōnē et correctiōnē
Quo igit̄ hō sp̄ialit̄ format cōuertit et pficit possent mul
ta dici. sc̄l qz om̄ia p̄tinent v̄ ad correctiōnē. vel ad cōuer
sionē vel ad p̄fectionē. de q̄bus in suis titulis satis est dicit̄
v̄ postea dicit̄. iō omitto gratia breuitatē. et maxime quia
pauca sunt auctoritates ad p̄positū facientes. Breuiter
tñ possum⁹ dicere q̄ q̄dam format̄ a deo p̄ speciale inspi
rationē et sic sūt format⁹ Paul⁹ dicens. j. Cor. xv. Gratia
dei sum id q̄d sum. Sicut em̄ multa sunt aialia q̄ solū p̄ in
fluentiā celestē creant̄ et format̄. sicut sūt illa q̄ sunt sine
carnis copula et sine carnali generatione. Sic vere p̄ influ
entiā gratie dei multi format̄ et pficiunt nullo hūano ex
ercitio suffragante. vt de talib⁹ dicit̄ illud Ben. ij. Forma
uit itaqz de⁹ boiem de limo terre et. Itē q̄dam format̄
a p̄dicatozib⁹ p̄ doctrinā et eruditōnē. Ur̄sa em̄ fet⁹ suos q̄
informes nascunt̄. scz ad modū vnius fructi carnis) lam
bendo dicit̄ formare et ad completā formā p̄ducere. ita q̄ be
ne formati et vni finaliter efficiunt̄. Sic vere doctores et p̄
dicatores. cū lingua. i. cū verbis fet⁹ suos. i. subditos et au
ditores informes. i. sine forma virtutū et carnalitate plenos
solent lūtare et formare. pficere pariter et cōplere et formā
seu figurā virtutū in eis introducere et creare. An̄ Esaie
xliij. Formati eū et feci eū. Itē q̄dam format̄ a p̄lati
et a maiorib⁹ p̄ correctiōnē. Sicut em̄ in opib⁹ mechanicis
forme et figure introducunt̄ p̄ multas scissuras et sculptu
ras. et maxime qñ materia est valde dura. Sic p̄lat⁹ qñ by
aliquē durū et obstinatū subditum. que ipse vult pficere in
morib⁹ v̄ formare. p̄certo necessē est q̄ scissura v̄ sculptu
ra fortis correctiōnis intercedat. vt sic talis format⁹ dicit̄
illud ps̄. Tu formasti me et posuisti super me manū tuam.

Aduerte tñ q̄ om̄ia aialia rapacia et gulosa vt cōiter ge
nerant filios informes et impfectos. Dater de vulpe et ca
ne q̄ generant filios cecos. de leone q̄ generat mortuos et
Sic vere istud est cōtinuū et generale q̄ illi q̄ sunt p̄res eu
losi. i. plati cupidi et auari. generant vt cōmunit̄ filios in
formes. qz. s̄. filij. i. subditi talium male vt cōmunit̄ format̄
et informant̄. Acapiunt em̄ munera et pmouent seu gene
rant informes p̄sonas. i. inficos et ignaros. anteqz format̄
et p̄bent in scientijs et virtutib⁹ et. Ipsi em̄ p̄posterāt ordi
nē nature. Natura em̄ primo format. postea parit et gene
rat vt cōiter. Ipsi hō anteqz format̄ filios subditos vel ne
potes ipsos parit̄. pmouedo. Hō sic s̄ p̄mo dicat̄ illud bie
re. j. P̄uisqz te formare in vtero noui te. et anqz exres de
ventre sc̄tificauī te. et p̄ham in genitib⁹ dedi te. et p̄stitui te
sup gētes et regna et. Hō ei anqz creat de ventre. i. de dan
stro. dicit̄ p̄mo sc̄ficari. et tandē sup gētes et regna pmoue
ri et collocari. vt sit speciosus forma p̄ filijs boim et. Sic
igit̄ acq̄rit hō format̄ virtutū. qñ. s̄. inuenit̄ di inspiratio sup
na. Doctoris informatio interna. et plati castigatio externa.
Sufficiat. Tūc. j. de imagine. Forma em̄ vt cōiter in scri
ptura accipit̄. p̄ exemplo. imagine v̄ figura et.

Formidare. formido. Cū formida
re idē sit q̄ ti
mere seu dubitare. potest dici q̄ inuenitur Formido
Iustoz q̄ facit cautiore. P̄tio mō formidat̄ filij māda.
Canoz q̄ reddit laxiore tñ paternū. Secūdo mō formidat̄
Maloz q̄ facit tristiore deuū dolore et̄nū. Tercio mō
formidant̄ impij stridorē eternū. Dicit̄ igit̄ q̄ est q̄dā for
mido q̄ timēt hūiles regl̄ impia. Itē est alia formido q̄ ti
mēt debiles mūdi cauteria. Itē est etiā alia formido q̄ ti
mēt flebiles ora suspiria. P̄tio igit̄ dico q̄ inuenit̄ formi
do virtiosa q̄ ē filial. Et ista ē illa q̄ iusti sp̄ trepidat̄ et formi
dat̄. De ei inferi q̄dā instinctu nali reueret̄ et formidat̄ suū
superi⁹. sicut p̄t De filio respectu p̄ris. De famulo respe
ctu regis. De suo respectu dñi. De discipulo respectu ma
gistr̄. Cum igit̄ deus sit pater et rex et dñs et etiam magi
ster dignū est q̄ a iustis tanq̄ a filijs. seruiz et discipulis for
midet̄. sua clementiā paternalis. sua iusticia regalis et p̄n
cipalis. sua doctrina et sapientia magistralis. Formida igit̄
tur deum patrem tuum qui te potest exhereditare. Olee
xj. Formidabunt filij maris. Item formida deum regem
regū q̄ te potest transuerberare. ps̄. Ab increpatiōe tua su.

gent. a voce tonitruū tui formidabunt. Itē formida deum
doctore tuū q̄ te nouit docere et informare ps. A verbis tu
is formidabit cor meū. Ista est igit formido d̄tuosa q̄ est fi
lialis. Sc̄do dico q̄ est formido uiciosa que est noxialis
Et ista est formido seruilis. qua. s̄ imbecilles et formidolo
si trepidauerūt timore. vbi nō erat timor. Formidant em̄
Mortis angustias et turbatiōes. Dico igit q̄ mali sem
hostis uerutias et tentationes. per formidat mortē an
Mundi sentias et ueratiōes. gustias. ps. Formido
Carnis blandicias et deceptiōes mortis cecidit sup me
Dei iusticias et punitiōes. Quia em̄ nō sperat bo
nū post mortē. iō terret eos pena mortis. Itē formidant
hostis uerutias. Timidi. n. ad modicū insultu formida
re solent et se et castrū suū reddere inimicis. Sic vere imbe
cilles et imperfecti solent insultu tentatiōnū ualde metuere
et nulla soliditate suffulti solent se suis hostib⁹ cito dare. de
quo reprehendunt̄. Diere. xlij. Nolite timere a facie regis
babylonis que pauidi formidatis nam debilis est hostis q̄
nō pōt vincere nisi uolentē et a viro forti minime formidā
dus. Et maxime qui p̄ libito uoluntatis potest habere for
tissimū adiutorem quotiens uoluerit deū inuocare. Ido. j
Macha. iij. dicat. Impetu inimicōz ne timuerit. memo
res estote quomodo salui facti sunt patres nostri: et nunc
clamem⁹ in celum et miseribit⁹ nostri de⁹ noster. Mali igit
tur et imperfecti formidare solent hostis d̄sūcias. Item isti
formidant mundi molestias. patet de diuinitibus et munda
nis qui semper sunt in formidine et terrore Formidat em̄
Tyranos quia p̄cedant. Et breuē de quolibet tali d̄r
Paupes quia furant. Job. xviij. Undiq; terrebunt
Amicos quia inuident em̄ formidines et inuoluēt pe
Inimicos quia nocent des eius. Esa. xliij. Formido
Hostem ne eos feriat et fouea. et laque⁹ sup te q̄ ba
Mortem ne eos hauriat bitator es terre. ps. Posuisti
firmamentū eius formidinē. Itē formidat carnis delici
as. Dolles em̄ et delicati sic carnis et corpis curam agunt
sic q̄z carni et corpi aduersa formidant. vt nec diuina p̄ce
pta. nec humana iussa custodiant. ita vt cuilibet tali possit
iure dici illud Barnab. vi. Sicut in cucumerario formido
nihil custodit. Itē isti solent formidare dei iusticias. La
tro em̄ q̄ t̄p̄bensus est in flagitio ualde formidat iudicem
que scit iustū. Sic reuera de iusto iudicio dei d̄r. j. Reg. ij.
q̄ d̄m̄ formidabūt aduersarij eius. et sup ipsos in celis to
nabit. Et sic igit patet q̄ est q̄dam formido uiciosa seu eti
am noxialis. Tercio dico q̄ est quedā formido lactiuo
sa. qz eternalis. Et ista est formido quā in inferno patiunt̄
damnati. Ipse enim terror hostis est ipsi causa formidi
nis et horrois. qz sicut dicit̄ Job. xij. Per girum dentium
eius formido. Ita qz cuilibet damnato pōt dici illud Job
xxij. vbi enumeratis multis criminibus que faciunt. dicit̄
sic. p̄terea circumdatus es laqueis et cōturbat te formido
subita. Sed pro certo iusti talia nō formidat. Et merito. qz
A deo personaliter uisitantur. Uisitantē dico a deo p
I iustis actualiter cōsolant sonalit. Jo Job. xliij.
A p̄latis regulariter gubernant̄ d̄r. Nō turbet cor ve
A deo et sc̄tis d̄tualiter comitant̄. strū neq; formidet. va
do et uenio aduos. Itē a iustis p̄solant̄ socialr Jud. vij
Si sol⁹ ire formidas descēdat tecū p̄bara puer me⁹. Itē
a p̄latis gubernant̄ regularit. Diere. xxij. Suscitabo sup
eos pastores q̄ pascunt eos et nō formidabunt vltra. Itē
a deo et sanctis comitant̄ d̄tualiter. Et Deut. ix. Nolite
cedere neq; formidetis. qz d̄s de⁹ v̄r in medio v̄ri est et.
Aide de timore. pauore terrore et metu et.

Fornax. Tentatiōis Tribulatiōis Damnatiōis
Fornax dilectiōis figurat̄ in mōte ardente in q̄ d̄s legez
dedit. De q̄ d̄r Ero. xij. Et inde fumus q̄si de fornace exi
bat. Fornax tentatiōis figurat̄ in igne ferrū molliente.
De q̄ Eccl. xxxij. d̄r. q̄ faber ferrari⁹. i. dyabol⁹ sedet in
pra incudē. et i fornace cōcertat⁹ vox mallei innotat auren
ei⁹. Fornax tribulatiōis figurat̄ in fornace babylonis
sc̄tōs p̄eros cōtinente. In q̄. s̄. nō fuerūt lesi dato q̄ eēt
igne maxime p̄lagrati. sicut d̄r Dan. iij. Fornax et tribula
tiōis bonos purgat et eos examinat atq; p̄bat. Eccl. xxvij.
Etsi siguli p̄bat fornax. Fornax d̄natiōis. s̄. ignis in

fernalis figurat̄ in fornace ferrea egypti. de q̄ filij isrl. i. sc̄t
eripiunt. sicut d̄r Deut. iij. et in quo mali cōsumunt et de
uorant. Et ecb. xxij. Omnes isrl. s̄. damnati es et stannuz et
ferrū et plumbū. in medio fornacis sc̄oria argenti facti sūt
et. Vide. j. de igne et supra de ardore. Ad uide si vis in di
stinctionib⁹ Mauricij. vbi ista materia bene tractat̄.

Fornicatio. fornicatus. Cū for
natio accipiat p̄ oi actu lubrico vl luxurioso. q̄nq; t̄n transumit
ad act⁹ ydolatrie vel erroris. Sicut em̄ mulier q̄ sp̄reto vi
ro suo alteri se cōiungit dicit̄ fornicaria. Sic anima q̄ ve
ro deo derelicto dyabolo p̄ ydolatriā se cōnectit fornicaria
pōt dici. Dicam igit q̄ in scriptura inuenit̄ fornicatio que
Carnē maculat p̄ luxuriam Dicit̄ igit q̄ inuenit̄ for
Mentē iugulat p̄ neq̄ciam natio carni maculans.
Hostis copulat p̄ ydolatriā Et sic p̄ fornicatiōē itel
ligit̄ q̄cūq; act⁹ lubric⁹ vl carnal. De q̄ Eph. v. Fornicatio
ant et ois immundicia nō nominet̄ in uobis. Et merito. qz
procerto fornicatio carnalis facit et causat in homine mul
ta mala. Ista est em̄ Primo igit dico q̄ fornicatiōē de
Quam de⁹ despiciat us despiciat. Cōstat ei q̄ oēs res ab
Que mores inficit. hominant̄ suū s̄rū. Cū igit d̄s sit
Que mentē allicit mundissim⁹ et ex mundissima ma
Que penis afficit tre nat⁹. necesse est q̄ oēm carnis
Que regio deridet. immundiciā uilipendat. hoiesq; for
nicarios et immundos cōtemnat. Et id Thobie. iij. d̄r. At
teinde tibi ab oi fornicatiōe. et p̄ter vxorē tuā nunq; patiar̄
crimen sc̄ire. Intantū em̄ videt̄ de⁹ abominari et despice
re uiciū fornicatiōis q̄ nō dignat̄ corrigere delinquentes.
s̄ dimittit eos s̄m desideria cordis sui vt vadant in adu
uentiōib⁹ suis Ad qd̄ etiā facit lex ciuilit̄ q̄ mulierē mari
tata publice fornicatē nō reputat dignā subijci legib⁹. nec
pena adulteri⁹ punit eam. Sic de de⁹ reseruas talib⁹ for
nicarijs penas eternas nō dignat̄ eos in hoc mundo pu
nire. Et d̄r d̄r. iij. Nō uisitato sup filias uestras cū fue
rūt fornicare. Iste est libellus repudiij q̄ dudū dabat vxo
ribus p̄pter corpis fedicitatē. sicut d̄r Deut. xxij. ps. Dimi
si eos s̄m desideria cordis eoz. ibunt in aduuentiōibus
suis. Et id b̄n cōsulit apls Eph. v. dicens. Fornicatio autē
et omnis immundicia nō nominet̄ in uobis. Sc̄do for
natio mores inficit nullū em̄ pctm̄ est q̄ tantū inficiantur
mores sicut p̄ luxuriā. Alia em̄ pctā quadā honestate p̄nt
velari. fornicatio autē ita h̄z insolentiā auerā q̄ in uerbis
et opib⁹ se reuelat. Fornicatio em̄ est sicut ille serpens q̄ di
cit seps q̄ mordens boiem oia membra et etiā ossa dissol
uit et in massam carnē totū corp⁹ reducit. Sic fornicatio
ita inficit boiem q̄ oia membra. i. ois d̄tutes et ois mo
res confundit. et carnales dissolutos et inutiles eos facit.
Diere. iij. Polluisti terrā in fornicatiōib⁹ suis. Ita em̄ in
ficit fornicatio mores. q̄ cum alia uicia uelint celari istud
gloriat̄ uideri. Sicut d̄r illis dicit̄ Esa. iij. Qz pctā sua sicut
sodoma p̄dicauerunt nec absconderunt. Et Ezech. xliij.
dicit̄. Denudauit fornicatiōes suas. et discooperuit igno
miniā suā. Igit̄ mores inficit. Et vere mores. s̄ nō solu p̄
prios immo etiā alienos. Constat em̄ q̄ vn⁹ fornicator in
ficit multos alios q̄ ipsos habet socios vel uicinos. Ido
cōsulit. j. Cor. v. cū fornicarijs nec cibum sumere. Et me
rito. qz sicut d̄r Eccl. xij. Qui se iungit fornicarijs erit ne
quam. Fornicatio igit mores inficit. Tercio dico q̄ ista
mentem allicit. Constat em̄ q̄ in ualle lubricosa quāto q̄s
labendo ulterius progredit̄ tanto impetuosius labit̄. Nō
em̄ facile est q̄ ille q̄ in lubrico labi incipit. nisi for
te alieni solido adbereat quo sistat. Sic est d̄r luxuria. Im
munda enim et lubricosa est ista uia. qui igit̄ ibidem labi
incipit. semper in deterius p̄cedere consueuit. Ista enim
est vorago caribdis que semp aquas attrahit et naues de
uorat et transglutit. Scriptū est q̄ homini fornicario om
nis panis dulcis. nō fatigabit̄ transgrediens vsq; ad fines
sicut d̄r Eccl. xxij. Stimul⁹. n. carnis fornicatiōe non sa
tiat̄. s̄ magis ad deterius puocat̄. Ezech. xvi. Fornicata
es in noie tuo. et exposuisti fornicatiōē tuā omni transse
ti vt eius fieres. sequitur. Et postq̄ fornicata es nec sic es
satiata sed multiplicasti fornicatiōem tuam. Ista igit
tur mentem allicit seu nunquā deficit. Quarto dico q̄